
SEXTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  3
Socibra Pará 
Comércio de 

Representações 
Ltda

27 Daunorrubicina 20mg, Cloridrato FA 4080 R$ 92,00

37 Fluorouracil 250mg/10ml FA 24000 R$ 2,59

Belém, 20/07/2010
Luiz Nazareno França de Moura
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 508/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135590

CONSIDERANDO a ausência, no período de 09 a 19/07/2010, 
da servidora BERNADETE DE NAZARÉ CARDOSO MOURÃO, 
Assistente Social, matrícula nº 232, Chefe da Divisão de 
Serviço Social, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/123109 de 02/07/2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, à servidora CLÁUDIA WALÉRIA ARAÚJO FERREIRA, 
Assistente Social, Matrícula 5833990/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Divisão de 
Serviço Social deste Hospital, em razão da ausência do seu 
Titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA N º 519/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135583

RESOLVE:
REVOGAR a partir de 01/07/2010 o Contrato Administrativo 
do Sr. WALTER BANDEIRA DE LIMA JÚNIOR, Auxiliar de 
Operacional, admitido sob o regime da Lei Complementar 
007/91- Servidor Temporário, conforme PORTARIA Nº 
469/2010-GAB/DG/HOL de 28/06/2010 publicado no DOE 
31.698 de 30/06/2010.

PORTARIA N º 514/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135593

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/125616 de 09/07/2010.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 01/07/2010 o Contrato Administrativo 
do Sr. RAIMUNDO OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO, Auxiliar de 
Operacional, admitido sob o regime da Lei Complementar 
007/91- Servidor Temporário, conforme PORTARIA Nº 
483/2010-GAB/DG/HOL de 30/06/2010 publicado no DOE 
31.698 de 30/06/2010.

PORTARIA Nº 518/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135594

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/126061 de 12/07/2010.
RESOLVE:
REVOGAR os termos da Portaria n° 227/2010-GAB/DG/
HOL de 13/04/2010, no que concede licença prêmio de 
30 (trinta) dias, ao servidor JOSÉ REINALDO DE JESUS 
COSTA, Auxiliar Operacional, matricula n° 3257096/1, 
lotado no Setor de Oficina, subordinado ao Departamento de 
Atividades Operacionais – DAO, para ser gozada no período 
de 02 à 31/07/2010, referente ao 2° triênio, de 01/04/1995 a 
31/03/1998.

PORTARIA Nº 523/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135581

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/124372 de 07/07/2010.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora MARIA SACRAMENTA MAGALHÃES DE 
OLIVEIRA, Atendente de Enfermagem, matricula n° 3258602/1, 
lotada na Divisão de C.T.I. 3, referente ao 2º triênio, de 
01.09.1994 a 31.08.1997.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
MARIA SACRAMENTA MAGALHÃES DE OLIVEIRA, Atendente de 
Enfermagem, matricula n° 3258602/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01/07 
a 30/07/2010.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135578

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 52/2010
Objeto: Aquisição de Bases (Basaplates) para Suporte de 
Máscaras dos Pacientes em Tratamento de Radioterapia do 
Hospital Ophir Loyola.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Anderson Roberto Silva Pedroso
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/08/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926180000       449052                       0103000000          Estadual
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

PORTARIA Nº 529/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135573

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.554 de 21/03/05, 
que regulamenta a Lei nº 6.673 de 02/08/04 a qual cria a 
Gratificação de Desempenho Institucional para os servidores 

nos exercícios da área meio e fim dos órgãos ou entidades que 
desenvolvam atividades voltadas para a área de saúde pública, 
integrando a Saúde Pública do Pará, bem como, Ofício nº 
1688/08-GS/SEAD, de 06/11/08;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 021/2009-GAB/DG/HOL, de 
09/01/2009, publicada no DOE nº 31.335 de 12/01/2009, que 
nomeia os membros e suplentes como representantes deste 
Hospital junto a Comissão Permanente de Gratificação de 
Desempenho Institucional do Governo do Estado;
CONSIDERANDO ainda os termos contidos no Processo nº 
2010/98270 de 07/05/2010.
R E S O L V E :
I- SUBSTITUIR, a partir de 17/05/2010 os servidores PRISCILA 
GONÇALVES LOPES DE VASCONCELOS, Membro Efetivo 
(Coordenadora), ARLENE DO SOCORRO SANTOS GAMA, 
Suplente e CRISTIANO LINS DOS SANTOS, Suplente, pelos 
servidores CARLOS ROBERTO ARAÚJO NOVAIS, MÁRCIA 
PATRÍCIA PALHETA NUNES e EDE CARLOS LIMA DOS SANTOS, 
respectivamente.
II- Permanecendo em vigor os demais termos da mencionada 
Portaria.
III- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 17/05/2010.

PORTARIA Nº 516/2010-GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135575

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/121666 de 29/06/2010
R E S O L V E :
REVOGAR a partir de 15/07/2010 a PORTARIA Nº 345/2010 
– GAB/DG/HOL de 08/06/2010, que designa a Equipe de 
Apoio Técnico às licitações para aquisição de Equipamentos 
Hospitalares, publicada no DOE nº 31.689 de 17/06/2010.

PORTARIA Nº 517/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135576

CONSIDERANDO o que dispõem a Lei nº 10.520/2002, de 
17/07/2002, a Lei Estadual nº 6.474/2002, de 06/08/2002, 
Decreto Estadual nº 0199, de 09/06/2003 e a Lei 8.666/93 e 
suas alterações,
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/121666 de 29/06/2010.
R E S O L V E :
I- DESIGNAR, os servidores abaixo, para compor Equipe de 
Apoio Técnico às licitações para Aquisição de Equipamentos 
Hospitalares, Material Técnico e Curativo a serem adquiridos 
por este HOL.

NOME DO SERVIDOR GRADUAÇÃO LOCAL

ANGELA MARIA DE QUEIROZ PEREIRA Médico Banco de Olhos

DARLINA RODRIGUES DA SILVA SOUZA Enfermeiro Divisão de Bloco Cirúrgico

DOCIANA ÉRICA CABRAL FORMIGOSA Enfermeiro Gerência de Risco Hospitalar

ELIETE PEREIRA MORAIS Enfermeiro Departamento de Ambulatório

JOSÉ RICARDO TUMA DA PONTE Médico Clínica Urológica

JOSIE SUZANE FERNANDES DE ALMEIDA 
GUIMARÃES Enfermeiro Divisão de Almoxarifado

JUCELINE MAURA BORGES CORRÊA DE SOUZA Enfermeiro Diretória Técnica

MARIA DE JESUS RODRIGUES DE FREITAS Médico Setor de Hemodiálise

MARIA DE NAZARÉ COSTA SANTOS ALENCAR Farmacêutico Divisão de Laboratório

MARIA JOSÉ BARBOSA TEIXEIRA Enfermeiro Departamento de Enfermagem

MARIA VANDA CANTÃO ARNOUD Médico Divisão de Patologia

MARY TOKUHASHI OTA Enfermeiro Divisão de Esterelização

PAULO MARTINS TOSCANO Médico Clínica Torácica Cardio Vascular

RICARDO LOREIRO DO VALLE Médico Clínica Torácica Cardio Vascular

SILVIA REGINA DA CRUZ MIGONE Médico Clínica Nefrológica

THAÍS DE OLIVEIRA CARVALHO GRANADO SANTOS Nutricionista Divisão de Nutrição e Dietética

VICTOR NELSON PACHECO ALCOCER Médico Clínica Pediátrica

II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 15/07/2010.
PORTARIA Nº 528/2010-GAB/DG/HOL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135620
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
12/07 à 31/07/2010, do servidor RINALDO ANTÔNIO ALMEIDA 
GONÇALVES, Fisioterapeuta, matrícula nº 5082684/1, Chefe da 
Divisão de Pesquisa e Prevenção de Câncer, deste hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 017/DPPC/DEP 
de 14/07/2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, à servidora ÂNGELA CRISTINA DOS SANTOS, Téc. 
de Adm. e Finanças - Bibliotecário, matrícula nº 57220048/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 
responder pela Divisão de Pesquisa e Prevenção de Câncer 
deste hospital, em razão das férias do seu Titular, sem ônus 
para a Instituição.

PORTARIA Nº 526/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135635

CONSIDERANDO que a servidora CÉLIA DIAS DA SILVA, Gestor 
Público, matrícula nº 716, Chefe da Divisão de Controle e 
Movimentação de Pessoal, no período de 19/07 à 07/08/2010, 
estará respondendo pela Coordenação do Departamento de 
Recursos Humanos,  deste hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 641/2010-DRH 
de 14/07/2010.

RESOLVE:
DESIGNAR, à servidora SUANE BENTES DA SILVA CRUZ, 
Agente Administrativo, matrícula nº 57201019/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela 
Divisão de Controle e Movimentação de Pessoal deste hospital, 
em razão da designação da Titular para responder pelo 
expediente do Departamento de Recursos Humanos, sem ônus 
para a Instituição.

PORTARIA Nº 509/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135586

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
01 a 30/07/2010, do Dr. ANTENOR MADEIRA NETO, Médico, 
matrícula nº 86029/1, Chefe do Departamento de Ensino e 
Pesquisa, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/124008 de 06/07/2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, o Dr. SÉRGIO RAYMUNDO NEGRÃO DE SOUZA 
FRANCO, Médico, Matrícula nº 55590171/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pelo 
Departamento de Ensino e Pesquisa deste Hospital, em razão 
das férias do seu Titular, sem ônus para a Instituição.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135357

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 15/2010/FSCMPA
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 15/2010/FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo 
objeto é a compra de material médico-hospitalar (equipos), 
sendo vencedora dos itens 01 e 02 do anexo I do edital a 
empresa DROGAFONTE  LTDA,  determinando, portanto, a 
contratação das empresas vencedoras.
Belém/Pa, 19 de julho  de 2010.
WALLACE RAIMUNDO ARAÚJO DOS SANTOS
Presidente da FSCMPa – em exercício

INCLUSÃO DE TI.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135339

PORTARIA N.º 380/2010/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
INCLUIR vantagem de Tempo Integral para ao servidor  PABLO 
FABIANO MOURA DAS NEVES, Fisioterapeuta,  Matrícula N.º 
57189954/2, lotado na Gerência de Neonatologia, de acordo 
com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 
5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01 de maio 
de 2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de junho  de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  da FSCMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135313

PORTARIA: 363/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE
Cargo: GERENTE DE MANUTENÇÃO
Matrícula Funcional: 20197101
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339030              1,300.00
10122012545750000    0269001022          339036              1,000.00
10122012545750000    0269001022          339039              700.00
Observação: PROCESSO 20101616. PERÍODO DE APLICAÇÃO 
14/07/2010 A 13/08/2010.
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135372

PORTARIA: 52/2010
Objetivo: Participar do II Curso de Especialização em gestão de 
Hemocentros
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


